
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

농업정책과 75,787,125 63,543,558 12,243,567

국 912,142 1,366,548 △454,406

균 485,118 0 485,118

기 12,552,535 12,416,000 136,535

특 2,400,000 1,500,000 900,000

시 7,428,624 7,095,255 333,369

군 52,008,706 41,165,755 10,842,951

농가 소득 안정 26,391,232 26,141,418 249,814

국 912,142 946,548 △34,406

균 65,118 0 65,118

기 12,545,048 12,411,000 134,048

시 5,363,625 5,294,121 69,504

군 7,505,299 7,489,749 15,550

농업 복지인프라 확충 597,530 597,530 0

국 43,275 108,393 △65,118

균 65,118 0 65,118

시 220,417 220,417 0

군 268,720 268,720 0

농촌관광주체 운영지원(민박) 2,560 2,560 0

국 0 1,280 △1,280

균 1,280 0 1,280

시 640 640 0

군 640 640 0

201 일반운영비 2,560 2,560 0

국 0 1,280 △1,280

균 1,280 0 1,280

시 640 640 0

군 640 640 0

03 행사운영비 2,560 2,560 0

◎농어촌민박 서비스·안전교육 운영
2,560 2,560 0

국 0 1,280 △1,280

균 1,280 0 1,280

시 640 640 0

군 640 640 0

농촌관광주체육성지원(유학센터) 78,000 78,000 0

국 0 39,000 △39,000

균 39,000 0 39,000

시 19,500 19,500 0

군 19,500 19,500 0

307 민간이전 78,000 78,000 0

국 0 39,000 △39,000

균 39,000 0 39,000

경정 2,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

시 19,500 19,500 0

군 19,500 19,500 0

02 민간경상사업보조 78,000 78,000 0

◎농촌유학 지원사업
78,000 78,000 0

국 0 39,000 △39,000

균 39,000 0 39,000

시 19,500 19,500 0

군 19,500 19,500 0

농촌관광주체육성지원(활동비 등) 79,620 79,620 0

국 0 22,338 △22,338

균 22,338 0 22,338

시 18,990 18,990 0

군 38,292 38,292 0

307 민간이전 79,620 79,620 0

국 0 22,338 △22,338

균 22,338 0 22,338

시 18,990 18,990 0

군 38,292 38,292 0

02 민간경상사업보조 79,620 79,620 0

◎농촌체험마을 사무장 지원사업(4명)
79,620 79,620 0

국 0 22,338 △22,338

균 22,338 0 22,338

시 18,990 18,990 0

군 38,292 38,292 0

농촌관광주체육성지원(체험마을 보험료) 4,000 4,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

시 750 750 0

군 750 750 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

시 750 750 0

군 750 750 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎농촌체험마을 보험료(4개마을)
4,000 4,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

시 750 750 0

군 750 750 0

고품질농산물 생산지원 4,330,855 4,287,251 43,604

경정 78,000,000원

경정 79,620,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

국 148,273 145,461 2,812

시 815,293 774,897 40,396

군 3,367,289 3,366,893 396

토양개량제 공급 203,265 199,661 3,604

국 128,133 125,321 2,812

시 37,566 37,170 396

군 37,566 37,170 396

307 민간이전 203,265 199,661 3,604

국 128,133 125,321 2,812

시 37,566 37,170 396

군 37,566 37,170 396

02 민간경상사업보조 203,265 199,661 3,604

◎토양개량제 공급(966톤)
203,265 199,661 3,604

국 128,133 125,321 2,812

시 37,566 37,170 396

군 37,566 37,170 396

울주쌀 경쟁력 제고 사업 340,000 400,000 △60,000

201 일반운영비 40,000 100,000 △60,000

01 사무관리비 40,000 100,000 △60,000

◎홍보용 샘플 쌀 제작지원(8톤)
40,000 100,000 △60,000

울산쌀 지역상생 소비촉진 지원 100,000 0 100,000

시 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

시 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎울산쌀 지역상생 소비촉진 지원(200톤)
100,000 0 100,000

시 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

농업소득보전 정책지원 19,780,880 19,574,670 206,210

국 606,198 578,298 27,900

기 12,545,048 12,411,000 134,048

시 4,108,358 4,079,250 29,108

군 2,521,276 2,506,122 15,154

밭농업직불제(논이모작직불제) 0 270,000 △270,000

기 0 270,000 △270,000

301 일반보전금 0 270,000 △270,000

기 0 270,000 △270,000

14 기타보상금 0 270,000 △270,000

경정 203,265,000원

경정 40,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

◎밭농업직접지불제(논이모작직불제)
0 270,000 △270,000

기 0 270,000 △270,000

전략작물직불제 404,048 0 404,048

기 404,048 0 404,048

301 일반보전금 404,048 0 404,048

기 404,048 0 404,048

14 기타보상금 404,048 0 404,048

◎전략작물직불제 404,048 0 404,048

기 404,048 0 404,048

농업인 공익수당 지원 6,146,332 6,119,742 26,590

시 3,923,672 3,902,400 21,272

군 2,222,660 2,217,342 5,318

101 인건비 68,332 41,742 26,590

시 21,272 0 21,272

군 47,060 41,742 5,318

04 기간제근로자등보수 68,332 41,742 26,590

◎농민수당 지원사업 행정비 지원(12명)(성립
전) 26,590 0 26,590

시 21,272 0 21,272

군 5,318 0 5,318

청년창업농 영농정착 지원 261,572 236,000 25,572

국 174,000 156,100 17,900

시 37,286 33,450 3,836

군 50,286 46,450 3,836

307 민간이전 248,572 223,000 25,572

국 174,000 156,100 17,900

시 37,286 33,450 3,836

군 37,286 33,450 3,836

02 민간경상사업보조 248,572 223,000 25,572

◎청년창업농 영농정착 지원
248,572 223,000 25,572

국 174,000 156,100 17,900

시 37,286 33,450 3,836

군 37,286 33,450 3,836

농촌고용인력지원 100,000 80,000 20,000

국 50,000 40,000 10,000

시 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

국 50,000 40,000 10,000

시 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

경정 0원

404,048,000원

26,590,000원

경정 248,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

◎농촌고용인력지원
100,000 80,000 20,000

국 50,000 40,000 10,000

시 20,000 16,000 4,000

군 30,000 24,000 6,000

농업 경쟁력 강화 7,150,486 6,566,269 584,217

기 7,487 5,000 2,487

시 2,044,999 1,781,134 263,865

군 5,098,000 4,780,135 317,865

과수원예 시설 정비 및 확충 3,312,137 2,755,920 556,217

기 7,487 5,000 2,487

시 1,299,663 1,035,798 263,865

군 2,004,987 1,715,122 289,865

농작물재해보험료 지원 2,132,550 1,581,300 551,250

시 1,015,500 753,000 262,500

군 1,117,050 828,300 288,750

307 민간이전 2,132,550 1,581,300 551,250

시 1,015,500 753,000 262,500

군 1,117,050 828,300 288,750

02 민간경상사업보조 2,132,550 1,581,300 551,250

◎농작물 재해보험료 지원
2,132,550 1,581,300 551,250

시 1,015,500 753,000 262,500

군 1,117,050 828,300 288,750

FTA 고품질 과수 생산시설현대화 지원 18,717 12,500 6,217

기 7,487 5,000 2,487

시 5,615 3,750 1,865

군 5,615 3,750 1,865

402 민간자본이전 18,717 12,500 6,217

기 7,487 5,000 2,487

시 5,615 3,750 1,865

군 5,615 3,750 1,865

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,717 12,500 6,217

◎FTA 고품질 과수생산시설 현대화지원
18,717 12,500 6,217

기 7,487 5,000 2,487

시 5,615 3,750 1,865

군 5,615 3,750 1,865

아열대과수 육성사업 0 200,000 △200,000

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 200,000 △200,000

◎아열대과수 육성 0 200,000 △200,000

가공용(저품위과) 울주배 수매 지원사업 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

경정 100,000,000원

경정 2,132,550,000원

경정 18,717,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◎가공용(저품위과) 울주배 수매 지원사업
200,000 0 200,000

시설채소(부추) 생산성 향상 지원 15,000 16,250 △1,250

시 6,000 6,500 △500

군 9,000 9,750 △750

402 민간자본이전 15,000 16,250 △1,250

시 6,000 6,500 △500

군 9,000 9,750 △750

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 16,250 △1,250

◎시설채소(부추) 생산성 향상 지원
15,000 16,250 △1,250

시 6,000 6,500 △500

군 9,000 9,750 △750

친환경 학교급식 2,047,340 2,019,340 28,000

시 477,946 477,946 0

군 1,569,394 1,541,394 28,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 28,000 0 28,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

◎초등돌봄교실 과일간식 지원(31개교/1,460명)
28,000 0 28,000

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 30,669,863 20,527,615 10,142,248

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

특 2,400,000 1,500,000 900,000

시 20,000 20,000 0

군 27,829,863 18,587,615 9,242,248

농업생산기반정비 30,669,863 20,527,615 10,142,248

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

특 2,400,000 1,500,000 900,000

시 20,000 20,000 0

군 27,829,863 18,587,615 9,242,248

농업기반시설 및 국공유재산 유지관리 117,300 77,300 40,000

201 일반운영비 117,300 77,300 40,000

01 사무관리비 117,300 77,300 40,000

◎일반수용비 87,300 47,300 40,000

○국공유재산 측량 수수료
80,000 40,000 40,000

농업기반시설 확충 17,472,123 12,189,254 5,282,869

401 시설비및부대비 14,714,123 9,431,254 5,282,869

01 시설비 14,681,154 9,414,244 5,266,910

200,000,000원

경정 15,000,000원

28,000,000원

경정 500,000원*160필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎범서 지지마을(733) 구거정비공사
120,000 0 120,000

◎범서 중촌마을 농로정비공사
80,000 0 80,000

◎범서 구영마을 농로포장공사
80,000 0 80,000

◎범서 중촌마을 구거정비공사
60,000 0 60,000

◎범서 지지마을(212) 농로정비공사
90,000 0 90,000

◎범서 중리 농로정비공사
50,000 0 50,000

◎언양 구수 큰골저수지 여수로 정비공사
100,000 0 100,000

◎언양 태기 구거 정비공사
200,000 0 200,000

◎언양 반송하리 구거 정비공사
110,000 0 110,000

◎언양 반송들 농로 확포장공사
60,000 0 60,000

◎언양 대곡리 농로 이설공사
50,000 0 50,000

◎온양 내고산 하순동곡 교량설치공사
250,000 80,000 170,000

◎온양 고산 농로설치공사
30,000 0 30,000

◎온양 내광 불당곡 농로포장공사
50,000 0 50,000

◎온양 동상리 상서 농로개설공사
80,000 0 80,000

◎온양 운화리 음달 구거정비공사
60,000 0 60,000

◎온양 고산리 순당골 용수로 설치공사
80,000 0 80,000

◎온양 외광리 귀지마을 구거정비공사
120,000 0 120,000

◎온양 상발 솔밑들 용수로 정비공사
80,000 0 80,000

◎청량 진곡마을 구거정비공사
100,000 0 100,000

◎청량 수문마을 농로개설공사
40,000 0 40,000

◎청량 영해1리마을 구거정비공사
80,000 0 80,000

◎청량 두현마을 농로개설공사
80,000 0 80,000

◎삼남 교동리 봉화마을 농로개설공사
100,000 0 100,000

120,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

60,000,000원

90,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

110,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

경정 250,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

60,000,000원

80,000,000원

120,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎삼남 교동 벌장마을 농로확장공사
50,000 0 50,000

◎서생 위술마마을 농로포장공사
80,000 0 80,000

◎서생 술마마을 농로포장공사
50,000 0 50,000

◎서생 나사마을 배수로정비공사
90,000 0 90,000

◎서생 마근마을 구거정비공사
90,000 0 90,000

◎웅촌 고연 연답마을 농로개설공사
50,000 0 50,000

◎웅촌 초천마을 구거정비공사
60,000 0 60,000

◎두동 은편 은편하리마을 배수로설치공사
80,000 0 80,000

◎두동 월평 상월평마을 소류지보수공사
50,000 0 50,000

◎두동 은편(934-8) 은편상리 농로개설공사
80,000 0 80,000

◎두동 천전 대현마을 농로재포장공사
50,000 0 50,000

◎두동 구미 중산마을 용수로설치공사
80,000 0 80,000

◎두동 천전 대현마을 구거정비공사
70,000 0 70,000

◎두동 은편(527) 은편상리마을 농로개설공사
30,000 0 30,000

◎두동 은편(227) 은편상리마을 농로확장공사
80,000 0 80,000

◎두동 은편(865) 은편상리마을 농로보수공사
100,000 0 100,000

◎두서 미호 상동마을 구거정비공사
250,000 0 250,000

◎두서 구량 중리마을 농로개설공사
100,000 0 100,000

◎두서 구량 송정마을 용수로정비공사
90,000 0 90,000

◎두서 인보 노서마을 용수로정비공사
100,000 0 100,000

◎두서 내와 내와마을 용수로설치공사
150,000 0 150,000

◎두서 전읍 전읍마을 구거정비공사
100,000 0 100,000

◎상북 명촌 모래골저수지 여수로 정비공사
110,000 0 110,000

◎상북 소호리 구거 정비공사
160,000 0 160,000

50,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

90,000,000원

90,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

250,000,000원

100,000,000원

90,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

110,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎상북 이천리 구거 정비공사
110,000 0 110,000

◎상북 장성마을 구거 정비공사
110,000 0 110,000

◎상북 산전리 농로 재포장공사
100,000 0 100,000

◎상북 지내 신리마을 교량 재설치공사
300,000 0 300,000

◎상북 덕현리 구거 정비공사
160,000 0 160,000

◎삼동 지랑마을 용수로 설치공사
50,000 0 50,000

◎범서 두산 구룡마을 농로보수공사 외 149건
실시설계비 427,154 210,244 216,910

03 시설부대비 32,969 17,010 15,959

◎범서 두산 구룡마을 농로보수공사 외 149건
시설부대비 32,969 17,010 15,959

양수장비 및 농업기반시설 관리 7,447,812 4,405,881 3,041,931

특 1,500,000 1,500,000 0

군 5,947,812 2,905,881 3,041,931

401 시설비및부대비 7,419,812 4,377,881 3,041,931

특 1,500,000 1,500,000 0

군 5,919,812 2,877,881 3,041,931

01 시설비 7,401,862 4,371,149 3,030,713

◎범서 구영 새못저수지 개보수공사
200,000 0 200,000

◎온양 외광 교동곡저수지 개보수공사
1,000,000 0 1,000,000

◎온양 외광리 귀지못 물넘이 재설치 공사
50,000 0 50,000

◎서생 마근마을 관정 설치공사
90,000 0 90,000

◎서생 진하1리마을 관정설치공사
80,000 0 80,000

◎두서 복안 상학골저수지 개보수공사
600,000 0 600,000

◎두서 구량 고사골저수지 정비공사
350,000 0 350,000

◎상북 등억저수지 개보수공사
500,000 0 500,000

◎범서 두산 연동마을 관정설치공사 외 27건
실시설계비 221,862 61,149 160,713

03 시설부대비 17,950 6,732 11,218

◎범서 두산 연동마을 관정설치공사 외 27건
시설부대비 17,950 6,732 11,218

범서 천상저수지 누리길 조성공사 800,000 800,000 0

국 0 420,000 △420,000

110,000,000원

110,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

160,000,000원

50,000,000원

경정 14,334,000,000원*2.98%

경정 14,334,000,000원*0.23%

200,000,000원

1,000,000,000원

50,000,000원

90,000,000원

80,000,000원

600,000,000원

350,000,000원

500,000,000원

경정 7,180,000,000원*3.09%

경정 7,180,000,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

균 420,000 0 420,000

군 380,000 380,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

군 380,000 380,000 0

01 시설비 800,000 800,000 0

◎범서 천상저수지 누리길 조성공사
800,000 800,000 0

국 0 420,000 △420,000

균 420,000 0 420,000

군 380,000 380,000 0

범서 굴화 골안저수지 개보수사업 1,777,448 0 1,777,448

특 900,000 0 900,000

군 877,448 0 877,448

401 시설비및부대비 1,777,448 0 1,777,448

특 900,000 0 900,000

군 877,448 0 877,448

01 시설비 1,773,148 0 1,773,148

◎공사비 1,720,000 0 1,720,000

특 900,000 0 900,000

군 820,000 0 820,000

◎실시설계비 53,148 0 53,148

03 시설부대비 4,300 0 4,300

◎시설부대비 4,300 0 4,300

재무활동(농업정책과) 1,267,288 0 1,267,288

보전지출(농업정책과) 1,267,288 0 1,267,288

보전지출(농업정책과) 1,267,288 0 1,267,288

802 반환금기타 1,267,288 0 1,267,288

01 국고보조금반환금 874,063 0 874,063

◎2022년 농촌체험마을 사무장 활동비 지원 이
자발생액 4 0 4

◎2022년 농촌체험마을 보험가입 지원 집행잔
액 1,148 0 1,148

◎2022년 농촌체험마을 보험가입 지원 이자발
생액 1 0 1

◎2022년 민박서비스 안전교육지원 이자발생
액 4 0 4

◎2022년 농촌유학 지원사업 이자발생액
42 0 42

◎2022년 체험마을리더 교육 지원 집행잔액
450 0 450

◎2022년 사회적농업 활성화 지원 이자발생액
339 0 339

경정 800,000,000원

1,720,000,000원

1,720,000,000원*3.09%

1,720,000,000원*0.25%

3,740원

1,147,900원

230원

3,280원

41,662원

450,000원

338,910원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◎2022년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
797 0 797

◎2022년 청년농업인 영농정착지원 이자발생
액 973 0 973

◎2022년 농업기계 등화장치 부착지원 집행잔
액 3,880 0 3,880

◎2022년 농업기계 등화장치 부착지원 이자발
생액 34 0 34

◎2022년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 집
행잔액 669 0 669

◎2022년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 이
자발생액 75 0 75

◎2022년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지
원 집행잔액 7,305 0 7,305

◎2022년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지
원 이자발생액 480 0 480

◎2022년 도시농업 공간조성 집행잔액
769 0 769

◎2022년 도시농업 공간조성 이자발생액
40 0 40

◎2022년 토양개량제 지원 집행잔액
13,913 0 13,913

◎2022년 토양개량제 지원 이자발생액
5 0 5

◎2022년 농촌고용인력지원 집행잔액
3,997 0 3,997

◎2022년 농촌고용인력지원 이자발생액
274 0 274

◎2022년 기본형 직불금 집행잔액
462,074 0 462,074

◎2022년 기본형 직불금 이자발생액
5,794 0 5,794

◎2022년 기본형 직불금 행정비 지원 이자발생
액 3 0 3

◎2022년 논활용직불(논이모작) 집행잔액
2,569 0 2,569

◎2022년 논활용직불(논이모작) 이자발생액
32 0 32

◎2022년 친환경농업 직불금 집행잔액
108 0 108

◎2022년 친환경농업 직불금 이자발생액
1 0 1

◎2022년 귀농귀촌 활성화 지원 집행잔액
38,870 0 38,870

◎2022년 귀농귀촌 활성화 지원 이자발생액
694 0 694

◎2022년 비료가격안정 지원 집행잔액
277,632 0 277,632

796,696원

972,380원

3,880,000원

33,750원

668,100원

74,850원

7,305,000원

479,150원

768,590원

39,230원

13,912,670원

4,440원

3,996,940원

273,747원

462,073,100원

5,793,320원

2,340원

2,568,930원

31,890원

107,030원

80원

38,869,865원

693,930원

277,631,940원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◎2022년 비료가격안정 지원 이자발생액
897 0 897

◎2022년 FTA고품질 과수 생산시설현대화 지원
집행잔액 3,539 0 3,539

◎2022년 FTA고품질 과수 생산시설현대화 지원
이자발생액 2 0 2

◎2022년 로컬푸드 직매장설치 지원 집행잔액
41,000 0 41,000

◎2022년 로컬푸드 직매장설치 지원 이자발생
액 172 0 172

◎2022년 시설원예현대화 사업 집행잔액
5,104 0 5,104

◎2022년 시설원예현대화 사업 이자발생액
31 0 31

◎2022년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 이
자발생액 17 0 17

◎2021년 유기질비료 지원 이자발생액
100 0 100

◎2021년 토양개량제 지원 이자발생액
197 0 197

◎2021년 친환경퇴비 생산시설 현대화 지원사
업 이자 반납 28 0 28

02 시ㆍ도비보조금반환금 393,225 0 393,225

◎2022년 농촌체험마을 보험가입 지원 집행잔
액 345 0 345

◎2022년 농촌체험마을 보험가입 지원 이자발
생액 1 0 1

◎2022년 민박서비스 안전교육지원 이자반납
액 2 0 2

◎2022년 농촌유학 지원사업 이자반납액
21 0 21

◎2022년 체험마을리더 교육 지원 집행잔액
135 0 135

◎2022년 사회적농업 활성화 지원 이자발생액
73 0 73

◎2022년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
171 0 171

◎2022년 청년농업인 영농정착지원 이자발생
액 209 0 209

◎2022년 여성농업인 행복바우처 지원 집행잔
액 2,103 0 2,103

◎2022년 여성농업인 행복바우처 지원 이자발
생액 14 0 14

◎2022년 농업기계 등화장치 부착지원 집행잔
액 2,910 0 2,910

◎2022년 농업기계 등화장치 부착지원 이자발
생액 26 0 26

◎2022년 GAP 인증농가 안전성검사비 지원 집행
잔액 335 0 335

896,250원

3,539,000원

1,640원

41,000,000원

171,130원

5,104,000원

30,650원

16,720원

99,500원

196,010원

27,180원

344,450원

70원

1,640원

20,836원

135,000원

72,624원

170,720원

208,366원

2,102,020원

13,380원

2,910,000원

25,290원

334,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◎2022년 GAP 인증농가 안전성검사비 지원 이자
발생액 47 0 47

◎2022년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지
원 집행잔액 2,762 0 2,762

◎2022년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지
원 이자발생액 264 0 264

◎2022년 유기질비료 지원(2단계 전환사업) 집
행잔액 2,814 0 2,814

◎2022년 유기질비료 지원(2단계 전환사업) 이
자발생액 2 0 2

◎2022년 친환경 농업 육성 집행잔액
71,506 0 71,506

◎2022년 친환경 농업 육성 이자발생액
762 0 762

◎2022년 도시농업 공간조성 이자발생액
13 0 13

◎2022년 토양개량제 지원 집행잔액
987 0 987

◎2022년 토양개량제 지원 이자발생액
1 0 1

◎2022년 농촌고용인력지원 집행잔액
1,599 0 1,599

◎2022년 농촌고용인력지원 이자발생액
110 0 110

◎2022년 울산쌀 포장재 지원 이자발생액
9 0 9

◎2022년 공공비축 매입용 톤백 지원 집행잔액
753 0 753

◎2022년 공공비축 매입용 톤백 지원 이자발생
액 20 0 20

◎2022년 고품질 벼 건조 수수료 지원 이자발
생액 458 0 458

◎2022년 벼 수매 운송비 지원 이자발생액
116 0 116

◎2022년 귀농귀촌 활성화 지원 집행잔액
15,548 0 15,548

◎2022년 귀농귀촌 활성화 지원 이자발생액
278 0 278

◎2022년 비료가격안정 지원 집행잔액
92,711 0 92,711

◎2022년 비료가격안정 지원 이자발생액
299 0 299

◎2022년 과수 품종갱신 육성 지원 집행잔액
10,700 0 10,700

◎2022년 과수 품종갱신 육성 지원 이자발생액
67 0 67

◎2022년 폐과수원 정비지원 집행잔액
5,386 0 5,386

46,190원

2,762,000원

263,890원

2,813,830원

1,150원

71,505,070원

761,410원

12,530원

986,270원

320원

1,598,780원

109,500원

8,830원

752,700원

19,010원

457,370원

115,510원

15,547,942원

277,570원

92,710,650원

298,750원

10,700,000원

66,310원

5,386,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◎2022년 폐과수원 정비지원 이자발생액
21 0 21

◎2022년 흑성병 방제 및 자가수분 증진제 지
원 집행잔액 7,732 0 7,732

◎2022년 흑성병 방제 및 자가수분 증진제 지
원 이자발생액 125 0 125

◎2022년 FTA고품질 과수 생산시설현대화 지원
집행잔액 2,654 0 2,654

◎2022년 FTA고품질 과수 생산시설현대화 지원
이자발생액 2 0 2

◎2022년 수출배봉지 지원사업 집행잔액
4,104 0 4,104

◎2022년 수출배봉지 지원사업 이자발생액
63 0 63

◎2022년 농산물 수출촉진자금 지원 집행잔액
53,301 0 53,301

◎2022년 농산물 수출촉진자금 지원 이자발생
액 294 0 294

◎2022년 농작물재해보험료 지원 집행잔액
13,568 0 13,568

◎2022년 농작물재해보험료 지원 이자발생액
1,260 0 1,260

◎2022년 농업인안전보험료 지원 집행잔액
2,454 0 2,454

◎2022년 농업인안전보험료 지원 이자발생액
118 0 118

◎2022년 농기계종합보험료 지원 집행잔액
1,273 0 1,273

◎2022년 농기계종합보험료 지원 이자발생액
66 0 66

◎2022년 로컬푸드 소형포장 필름지원 이자발
생액 17 0 17

◎2022년 시설원예현대화 사업 집행잔액
3,827 0 3,827

◎2022년 시설원예현대화 사업 이자발생액
25 0 25

◎2022년 농산물 생산시설 현대화 지원 집행잔
액 41,118 0 41,118

◎2022년 농산물 생산시설 현대화 지원 이자발
생액 583 0 583

◎2022년 로컬푸드 연중 생산체계 구축 집행잔
액 4,426 0 4,426

◎2022년 로컬푸드 연중 생산체계 구축 이자발
생액 41 0 41

◎2022년 시설채소(부추) 생산성 향상 지원 집
행잔액 800 0 800

◎2022년 시설채소(부추) 생산성 향상 지원 이
자발생액 24 0 24

20,320원

7,731,400원

124,530원

2,654,000원

1,230원

4,103,080원

62,040원

53,300,310원

293,170원

13,567,250원

1,259,930원

2,453,415원

117,910원

1,272,870원

65,270원

16,480원

3,827,000원

24,140원

41,118,000원

582,300원

4,426,000원

40,350원

800,000원

23,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◎2022년 지역농산물융복합사업 지원사업 집
행잔액 20,080 0 20,080

◎2022년 지역농산물융복합사업 지원사업 이
자발생액 157 0 157

◎2022년 초등돌봄교실과일간식 지원사업 이
자발생액 9 0 9

◎2022년 우수농산물 학교급식 식품비 지원 이
자발생액 61 0 61

◎2022년 로컬푸드 안전성검사비 지원 이자발
생액 59 0 59

◎2022년 지역특화품목공동출하 지원사업 집
행잔액 432 0 432

◎2022년 지역특화품목공동출하 지원사업 이
자발생액 2 0 2

◎2022년 수리계운영비 집행잔액
258 0 258

◎2021년 유기질비료 지원 이자발생액
50 0 50

◎2021년 토양개량제 지원 이자발생액
48 0 48

◎2021년 친환경퇴비 생산시설 현대화 지원사
업 이자 반납 11 0 11

◎2022년 농촌체험마을 사무장 활동비 지원 이
자발생액 3 0 3

◎2022년 수리계 운영비 이자발생액
16 0 16

◎2022년 로컬푸드 직매장 설치지원 집행잔액
20,500 0 20,500

◎2022년 로컬푸드 직매장 설치지원 이자발생
액 86 0 86

20,080,000원

156,710원

8,360원

60,130원

58,560원

432,000원

1,040원

257,430원

49,750원

47,650원

10,872원

2,248원

15,440원

20,500,000원

85,560원


